1 / 2

第１０回制度設計・監視専門会合

議事要旨

日 時：令和７年６月２７日(金) 15:00～17:10

出席者：

武田座長、岩船委員、松村委員、熱海専門委員、安藤専門委員、大橋専門委員、草薙専

門委員、原専門委員、松田専門委員、山口専門委員

（オブザーバーについては、委員等名簿を御確認ください）

議事概要：

⚫ インバランス料金制度の詳細設計等について

インバランス料金制度の詳細設計等について、事務局資料をもとに討議が行われた。

その結果、事務局の案のとおり進めることとされた。

⚫ 需給調整市場の運用等について

需給調整市場の運用等について、事務局資料をもとに討議が行われた。その結果、事

務局の案のとおり進めることとされた。

⚫ 調整力の調達等について

調整力の調達等について、事務局資料をもとに討議が行われた。その結果、事務局の

案のとおり進めることとされた。

⚫ 内外無差別な卸売等のコミットメントに基づく評価の考え方（改定案）の意見公募手

続の結果について

内外無差別な卸売等のコミットメントに基づく評価の考え方（改定案）の意見公募手

続の結果について、事務局資料をもとに討議が行われた。その結果、事務局の案のと

おり進めることとされた。

⚫ 現時点における旧一般電気事業者及び JERA の内外無差別な卸売の評価結果（案）等

について

現時点における旧一般電気事業者及び JERA の内外無差別な卸売の評価結果（案）等

について、事務局資料をもとに討議が行われた。その結果、事務局の案のとおり進め

ることとされた。

⚫ 経過措置料金の指定解除に係る競争状況の確認について

経過措置料金の指定解除に係る競争状況の確認について、事務局資料をもとに討議が

行われた。その結果、事務局の案のとおり、いずれの区域も経過措置料金の指定解除

基準を満たしていないことを確認するとともに、解除基準については、2019年 4月の

「電気の経過措置料金に関する専門会合」にてとりまとめられた現行基準を継続して

使用することとされた。

 2 / 2

⚫ グロス・ビディングについて

グロス・ビディングについて、事務局資料をもとに討議が行われた。その結果、事務

局の案のとおり進めることとされた。

⚫ 自主的取組・競争状態のモニタリング報告（2025年 1月～3月期）

自主的取組・競争状態のモニタリング（2025 年 1 月～3 月期）について、事務局より

報告が行われた。

以上